

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

CNPJ.: 02.158.838/0001-33

CGF.: 06.920.451-9



EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRAS - CEARÁ.

REQUERIMENTO 04/2021

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PARA GUARDA MUNICIPAL

ERNALDO ARAÚJO CHAVES, Vereador PDT, no uso de suas atribuições legais, vêm mui respeitosamente REQUERER após a leitura e votação pelo plenário desta Augusta Casa, do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal providências no sentido de regularizar por meio de concurso público a Guarda Municipal de lpueiras, que atualmente funciona por meio de liminar e de forma bastante precária e em desvio de finalidade.

De maneira geral, a Guarda Municipal é a guardiã da cidade de lpueiras A guarda tem o papel de zelar pelo patrimônio público, mas também tem uma função de dar apoio ao policiamento ostensivo e a polícia civil.

Nos últimos meses, se vem registrando no munícipio infrações que poderiam ser coibidas pela Guarda Municipal, tendo em vista o pouco efetivo da polícia militar no nosso destacamento.

Deste modo com fundamento na Lei nº 13.022/2014, requer-se que o chefe do executivo municipal de Ipueiras promova concurso público com número considerável de vagas para que seja implantada uma efetiva Guarda Municipal no município de Ipueiras.

N. Termos.

P. Deferimento.

Ipueiras-CE, 27 de MASO de 2021.

APROVADO POR
12 (deze) VOTOS
m 27 1-05 / 1001

RESIDENTE DA CÂMARA

ERNALDO ARAÚJO CHAVES

Vereador PDT